
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI INCISA SCAPACCINO 

Prov. di ASTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.14 del 30/05/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI - ANNO 2022           

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del Mese di MAGGIO alle ore 18:30 nella sala 

delle adunanze previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti di questo Consiglio Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MATTEO MASSIMELLI - SINDACO SÌ 

2. DENICOLAI ETTORE MARCO - VICE SINDACO SÌ 

3. MONTALDO MARINA - ASSESSORE SÌ 

4. TORNATO EMANUELA - CONSIGLIERE SÌ 

5. BREMA UMBERTO PIERCARLO - CONSIGLIERE SÌ 

6. FASCIANO FELICE - CONSIGLIERE NO 

7. GRASSO GIANLUCA - CONSIGLIERE SÌ 

8. QUAGLIA GIANLUCA - CONSIGLIERE NO 

9. BRONDOLO UMBERTO - CONSIGLIERE NO 

10. ALEMANNO GIANFRANCO LODOVICO - CONSIGLIERE SÌ 

  

TOTALE PRESENTI: 7 

TOTALE ASSENTI: 3 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) il Segretario Comunale GERMANO DOTT. DANIELE 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 

Si dà atto che la riunione si svolge in presenza, e che vengono messe in atto tutte le misure anti-contagio: 

obbligo del distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale personale per i 

partecipanti alla seduta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- l'articolo 1 ,commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147,ha introdotto a partire dal 1° 

gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino 

al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n.160 ha disposto, a decorrere dall'anno 2020, 

l'abolizione dell'Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

rifiuti (TARI); 

VISTI inoltre: 

- l'art.1, comma 1, della Legge n.48111995; 

- l'art.1, comma 527, della Legge n205/2017 che assegna all'Autorità di regolazione per 

l'energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti 

urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

o "... predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffari o per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi dì esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 

dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina 

paga..."(lett. f); 

o "... approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall'ente di 

governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori 

degli impianti di trattamento..." (lett. h); 

o "... verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi..."  

RICHIAMATE- la Deliberazione n.443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono 

stati definiti i "criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio 

integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021", ed in particolare l'art.6, rubricato "Procedure di 

approvazione", che prevede che il Piano Economico Finanziario, predisposto annualmente dal 

gestore, secondo quanto previsto dal MTR (ALA — delibera n.44312019), sia poi validato "... 

dall'Ente territorialmente competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 

al gestore...", e quindi, all'esito delle determinazioni assunte dallo stesso ente, trasmesso ad ARERA 

che, "...verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa...", in 

caso positivo, procede all'approvazione; 

- la Deliberazione n.52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata "Semplificazioni procedurali in 

ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento di verifica della 

coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell'ente territorialmente competente"; 

PRESO ATTO del Piano Economico Finanziario trasmesso dal CBRA, Consorzio che si occupa della 

gestione dei rifiuti per i Comuni astigiani. 

CONSIDERATO peraltro che, le tariffe del nuovo tributo sui rifiuti dovranno essere commisurate alle 

quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla 

tipologia di attività svolte, per cui l'individuazione di tali tariffe, al pari della definizione del riparto 

dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche, non dovrà necessariamente tenere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conto dell'effettiva produzione di rifiuti di ogni singola utenza, ma dovrà essere basata su criteri 

presuntivi che la stessa normativa ha individuato nei coefficienti individuati dal D.P.R. 158/1999; 

CONSIDERATO, altresì che l'art. 8 D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della 

tariffa, i Comuni devono approvare il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari 

alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa; 

VISTO il piano finanziario TARI- ANNO 2022 allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale che prevede un costo complessivo di 353.033,00; 

CONSIDERATO CHE il ruolo rifiuti emesso per l’anno 2022 ammonta a €. 299.000,00 

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli, in 

ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai responsabili 

competenti (articolo 49 del TUEL); 

CON VOTI Favorevoli 7, Astenuti nessuno, Contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai 7 

consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per quanto evidenziato in premessa, il piano finanziario TARI-ANNO 

2022 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di 

predisporre le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per un totale di €. 

353.033,00 

2) Di dare atto che vengono confermate le tariffe TARI con scadenza 31 luglio, 30 

settembre, 30 novembre e che il ruolo rifiuti emesso da questo Ente ammonta a €. 

299.000,00. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: MATTEO MASSIMELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione:  

 

[ X ] Viene affissa all'albo pretorio comunale il giorno 01/06/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi, 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs, 18-08-2000 n.267 

 

[ X ] E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

Data: 01/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione:  

 

[  ] E' divenuta esecutiva il giorno ............... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del T.U. D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 

 

[       ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18-08-2000 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione: 

  

[ X ] E' stata affissa all' Albo Pretorio Comunale come prescritto dall'art. 124, del T.U. approvato con D.Lgs, 

18-08-2000 per  quindici giorni consecutivi, dal 01/06/2022 al 16/06/2022 senza opposizioni e ricorsi.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 


